(1) Voir Zephirino Re, p. 389.

(2) P. 35.

par le peuple avec l'agrément du souverain pontife. (*Tempore regiminis XIII bonorum virorum ad urbis regimen per Romanum populum deputatorum, nos XIII boni viri ad urbis regimen per populum romanum deputati ad beneplacitum D. nostri P. P.*) Ce témoignage, qui paraît victorieux de prime abord, perd bien vite de sa force quand on l'examine avec attention. L'année 1343 n'est pas la première où l'on rencontre treize notables députés par le peuple pour le gouvernement de la cité, avec l'agrément du pape. L'année 1335 avait déjà offert, sous le pontificat de Benoît XII, un exemple de cette magistrature. Nous voyons dans Vitale (1) : *Tredici buoni uomini, deputati dal popolo romano al reggimento di Roma a beneplacito di Benedetto papa XII*. Mais la preuve que l'apparition subite de ces treize notables n'était pas l'indice d'une révolution dans le gouvernement, c'est que l'on trouve en même temps deux sénateurs, qui sont Riccardo Fortebraccio de' Figli d'Orso et Giacomo del Sig. Giordano di Colonna. Or, nous n'avons aucune raison de croire que ce qui avait existé en 1335 n'ait pas eu lieu en 1343. Il est facile d'expliquer l'importance des treize bannerets dans les annales par l'importance de leurs fonctions dans la ville, puisque à eux appartenait, dit Vitale, l'administration de la chose publique, comme qui dirait le gouvernement économique de Rome. Tels qu'ils étaient, les bannerets se trouvaient assez puissants pour envoyer, en leur nom, un ambassadeur au pape, sans avoir besoin de supposer que le pouvoir suprême leur avait été délégué par le peuple.

N. 7.

Lettre de Clément VI à Raymond d'Orvieto et à Cola di Rienzi. (Manusc. de Pelzel.)

Venerabili fratri Raymundo episcopo Urbevetano; nostro in spiritualibus urbis vicario, et dilecto filio Nicolao Laurentio civi romano familiari, dictæ urbis et districtus ejusdem rectoribus; inter cætera desiderabilia cordis nostri ferventibus desideriis affectamus, urbem inclitam ejusque populum et habitatores infra nostra et sedis apostolice precordia recumbentes sub cultu fidelitatis et justitiæ, repres-
sis multorum insolentiis, pacis et securitatis ubertate lætari. Nuper

(1) Storia diplomatica, etc., t. I, p. 247.

siquidem ad nostri apostolatus audientiam tam verbali quam litterali relatione perducto, quod dictus populus in vigilia festi Penthekostes proxime præteriti ad ejusdem urbis Capitolium accedentes et sperantes, quod statui dicte urbis repressis multis excessibus et insolentiis statum predictum pacificum non parum turbantibus per vestram circumspectam et fidelem diligentiam poterat divina et nostra vobis assistente gratia provideri, vos in rectores ipsius urbis et districtus ejusdem, confidentes de nostri beneplacito super hiis, unanimiter et concorditer elegerunt, vosque attendentes prudenter, quod olim in promotionis nostre ad apicem summi apostolatus primordiis prædictus populus senatorie, capitaneatus, syndicatus et alia prefate urbis officia prout pertinebant ad eos, nobis ad vitam nostram sub propria voluntate libera et spontanea concesserunt, sub nomine et honore nostri et Ecclesie romane hujusmodi rectorie suscepistis, ac illud exercuistis et exercitis continue diligenter. Nos igitur, præmissis et certis aliis nobis circa ea serius expositis, plenius intellectis et attento, quod sicut multorum habeat assertio nobis grata, per vestrum regimen eisdem urbi et districtui nec non et circumviciniis in eodem cultu observato justitie multa et diversa pervenerunt commoda, ut bona hujusmodi continuentur, et, sicut desideranter appetimus, augeantur, vos rectores urbis et districtus prædictorum, quousque aliud super hoc ordinaverimus, tenore præsentium deputamus, faciendi, gerendi, mandandi, statuendi, et plenarie omnia et singula que ad hujusmodi spectant officium exercendi vobis potestatem plenariam concedentes. Quocirca discretione vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus ea, que laudabiliter cepistis, ut premititur, laudabilius prosequentes, sic in eadem urbe ipsiusque districtu et pertinenciis observare ac observari cultum justitie, fidelitatis et pacis quibuscumque parzialitatibus penitus relegatis facere studeatis, quod ex vestro regimine sperati fructus divina vobis assistente gratia proveniant, vosque proinde divinam et postram et ejusdem sedis gratiam acquiratis uberius non indigne. Datum Avinion., VI kal. julii, pontif. nostri anno VI.

N. 8.

Lettre de Clément VI au peuple romain. (Manusc. de Petzel.)

Dilectis filiis populo romano nostris et Ecclesie romane fidelibus et devotis : quanto specialius urbs inclita, quam decoratam precipuorum apostolorum sanguine divina dispositio statuit caput orbis, intra precordia nostra et apostolice sedis recumbit, tanto eam ad tolli potioribus honoribus cupimus ac bonorum spiritualium et temporalium habundantius ubertate repleri. Ut in pacis, quietis et securitatis pulchritudine status foveatur ipsius, libenter adhiberemus nostre partes sollicitudinis, prout ad hoc nos suscepti regiminis cura sollicitat, inducit ratio, et invitat spiritualis dilectionis affectus. Sane quamvis de turbationibus, oppressionibus, gravaminibus, que hactenus propter inordinata urbis ejusdem regimina tam vos quam nonnulli alii, sicut intelleximus, passi estis, quandoque nobis mentio extiterit aliquantulum, illa tamen sic plene ac integre, sicut a paucis circiter temporibus, ad nostram deducta notitiam non fuerunt ; pro certo illa nequaquam sub dissimulationis preterissemus neglectu, si nobis fuissent sic explicitè nuntiata. Eis autem pridem non sine displicentia magna plenius et serius intellectis, mox cepimus sedulis studiis cogitare, qualiter et per quem modum possemus melius, celerius et utilius providere de opportuno et salubri remedio super eis, et interim ne status ejusdem urbis subiceretur periculis, sed potius gravaminibus, oppressionibus et dispendiis, que patiebatur per mala regimina hujusmodi, posset relevari aliquantulum, quousque hujusmodi nostra provisio, circa quam intendebamus solerti diligentia, suam realem consequeretur effectum, nostras dilecto filio nostro Bertrando tituli Sancti Marci presbytero, cardinali apostolice sedis legato, disponebamus litteras destinare, ut ipse, si posset commode, ad urbem eandem se conferens, alias autem discretas et providas partes transmittens, aliquos viros strenuos et providos circa urbem prædictam deputaret seu deputari auctoritate nostra faceret pro bono et utili regimine dicte urbis ; sed cum premissa cum omni qua poteramus diligentia, studiosis sollicitudinibus ageremus, ad nos repente tam verbalis quam litteralis relatio fide digna perduxit, quod vos in vigilia sancti Penthecostes proxime præterita ad ejusdem urbis Capito-

lium accedentes, officialibus qui tunc erant ejectis et repulsis, et inde venerabilem fratrem Raymundum, episcopum Urbevctanensem, nostrum in spiritualibus in eadem urbe vicarium, et dilectum filium Nicolaum Laurentium familiarem nostrum, continue vestrum, in rectores predictæ urbis confidentes de nostro beneplacito unanimiter et concorditer elegistis, eisdem pro hujusmodi regimine utilius exercendo non modicam armigere gentis multitudinẽ assignando. Et licet nos hiis auditis exinde ammirati fuerimus, non indigne procul dubio extimantes fuisse debitum et honestum pro nobis, quibus ad vitam nostram senatorie capitaneatus, syndicatus et alia urbis predictæ officia, in quantum ad vos pertinere poterant, dudum propria voluntate vestra spontanea et libera obtulistis, nos illa pro certis protestationibus, modis et formis duximus acceptanda, ut predictis notificatis primitus de beneplacito et voluntate nostris procederetur ad illa, que circa premissa existerent honesta et utilia in hac parte; quia tamen ex hiis que facta sunt circa statum ejusdem urbis et partium vicinarum per predictorum episcopi et Nicolai fidelem et circumspectam prudentiam et diligentiam operosam multam commoda legalitatis audivimus provenisse, videlicet, quod ad præsens urbs predicta, vos et alii habitatores ejusdem, repressis per viam justitiæ quorumlibet insolentium excessibus et presumptuosis temeritatis refrenatis, adeo serenitatis, justitiæ, pacis et securitatis quiete letamini, quod quilibet suis contentus viribus, alicujus oppressiones et gravamina contra justitiam non aspirat, ac indigenis ac alienigenis itinerantibus, peregrinis et Romipetis undecumque ad urbem accedentibus antefatam in personis et rebus eorum tam in urbe ipsa, quam circumposite regionis locis securitas plena paratur, nos, qui ubique coli cultum pacis et justitiæ, et præsertim in urbe predicta intra nostra precordia jugiter recumbente desideranter affectamus, ex causis et commodis reipublice hujusmodi, maxime cum illa, que circa regimen urbis predictæ facient, faciunt et fecerunt ad honorem nostrum et ejusdem romane Ecclesie ab aliis exigendo et recipiendo, ut intelleximus, exultantes in Domino multipliciter et letantes, volumus et concedimus quod prenominati episcopus et Nicolaus, quem alias et experto novimus esse utilitatis ejusdem reipublice fervidum zelatorem, dicte urbis ejusque districtus regimen de beneplacito auctoritatis nostre, quousque aliud super hoc ordinaverimus, valeant exercere. Nos autem super hiis nec non et cum litteris nostris confectis super ordinatione anni quinquagesimi jubilei certam personam provida dis-